
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO GEST. AFFITTI ALLOGGI E LOCALI 

DETERMINA N. 503   ANNO 2015 DEL 15-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 182 

 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - RICHIESTA DI RESTITUZIONE SOMME DA PARTE DI RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. PER 
ERRATO DOPPIO VERSAMENTO IN FAVORE DEL SIG. PRINCIOTTA GIUSEPPE (COD. CED 13686). – 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.- 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che :  

- L’ Ente, tra le attività volte al recupero della morosità si avvale della possibilità di iscrivere nei 

ruoli esattoriali le partite maggiormente morose; 

- con riferimento al Sig. Princiotta Giuseppe (cod. CED 13686), inquilino assegnatario dell’alloggio 

popolare sito in Santa Ninfa nel Viale Pio La Torre n. 6, lotto 2, piano terra, int.1, si è proceduto, 

nell’anno 2011, ad emettere un ruolo esattoriale pari ad €. 6.110,69 per debiti maturati fino alla 

data del 30/09/2009; 

- il suddetto inquilino ha pagato l’intero importo iscritto a ruolo, come da riversamento somme 

ricevute da Riscossione Sicilia S.p.A. in riferimento al sig. Princiotta Giuseppe;   

- da un controllo contabile effettuato presso la banca dati  del C.E.D., incrociando i dati provenienti 

dal  Tesoriere dell’Ente, per ciò che attiene i riversamenti da Riscossione Sicilia S.p.A., e i dati 

forniti telematicamente attraverso il servizio Rend, reso disponibile dall’Agente della Riscossione, 

si è rilevata, rispetto all’importo totale del ruolo pagato dal Sig. Princiotta, una somma versata in 

esubero pari ad €. 5.029,29; 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 2014/12060 del 30/09/2014, indirizzata a Riscossione Sicilia S.p.A., è stato chiesto 

 di controllare l’esatta contezza degli importi riversati nella contabilità dell’Ente a nome del sig. 

Princiotta Giuseppe;  



- solo in data 29/10/2014, prot. N. 2014/13945, Riscossione Sicilia S.p.A., nel rispondere alla ns. 

nota, ha formulato ufficialmente una richiesta di recupero quietanze già riversate e 

contestualmente ha riconosciuto l’errato doppio riversamento per il quale viene richiesta la 

restituzione a mezzo bonifico con la superiore nota; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 RITENUTO doveroso provvedere alla restituzione delle somme riversate da Riscossione Sicilia 

S.p.A. sul conto del  sig. Princiotta Giuseppe poiché non dovute in quanto erroneamente riversate 

da Riscossione Sicilia S.p.A.;  

VISTA la Determina n.774 del 30/12/2014 con la quale è stata impegnata la somma occorrente, in 

favore di Riscossione Sicilia S.p.A.; 

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

VISTA la deliberazione Commissariale n.24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot.23069 del 4/05/2015 acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 5895 del 4/05/2015 con 

il quale è approvato del Bilancio di Previsione 2015/2017; 

VISTA la deliberazione Commissariale n.35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

PAGARE in favore di Riscossione Sicilia S.p.A., la complessiva somma di €. 5.029,29 (euro 

cinquemilaventinove/29) riversati  a titolo di canoni di locazione, riferiti all’utente Princiotta 

Filippo e richiesti dal Concessionario dei ruoli con nota prot. 13945 del 29/10/2014; 

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento per complessivi €. 5.029,29 (euro 

cinquemilaventinove/29) sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. III;  A.E. XI, U.P.B. IV, del Bilancio 

annuale di previsione 2015/2017, gestione residui anno 2014,  giusto impegno di spesa  assunto 



con Det. n. 774 del 30/12/2014, rispettivamente per €. 4.630,28 sul cap. 45, art. 3 e per €. 399,01 

sul cap. 32, art.3,  in favore di Riscossione Sicilia S.p.A , a mezzo bonifico bancario di cui alle 

coordinate IBAN ….omissis…..  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

DI DISCORDIA DIEGO GABRIELE NUNZIATA  

 


